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NOTA PUNT "I/A" 

minn: Segretarjat Ġenerali tal-Kunsill 

lil: Kumitat tar-Rappreżentanti Permanenti/Kunsill 

Suġġett: Direttiva tal-Kunsill li temenda d-Direttiva 2006/112/KE fir-rigward tar-regoli 
tal-VAT relatati ma’ persuni taxxabbli li jiffaċilitaw il-bejgħ mill-bogħod ta’ 
merkanzija importata u l-applikazzjoni tal-iskema speċjali għall-bejgħ mill-
bogħod ta’ merkanzija importata minn territorji terzi jew minn pajjiżi terzi u 
arranġamenti speċjali għad-dikjarazzjoni u l-ħlas tal-VAT fuq l-
importazzjoni 

- Adozzjoni tal-att leġiżlattiv 
 

1. Fil-11 ta' Marzu 2025, il-Kunsill adotta l-pakkett dwar il-VAT fl-Era Diġitali (VIDA)1. Il-

proposti tal-Kummissjoni fil-pakkett2 kellhom tliet pilastri: ir-rekwiżiti ta' rappurtar diġitali, 

l-ekonomija tal-pjattaformi u r-reġistrazzjoni unika tal-VAT. Wieħed mill-elementi inklużi 

fil-pilastru dwar ir-reġistrazzjoni unika tal-VAT kien proposta biex il-punt uniku ta' servizz 

għall-importazzjonijiet (IOSS) eżistenti – skema speċjali introdotta fid-Direttiva tal-VAT 

biex tiġi ssimplifikata l-konformità mal-obbligi tal-VAT għall-oġġetti importati – isir 

obbligatorju. 

                                                 

1  Id-dokument 6304/25. 
2  Id-dokumenti 15841/22, 15842/22 u 15843/22. 
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2. Madankollu, matul in-negozjati dwar il-pakkett, ftit li xejn kien hemm appoġġ għal użu 

obbligatorju tal-IOSS, u ġie eskluż mill-pakkett VIDA adottat. Ġiet żviluppata soluzzjoni 

alternattiva biex jiġi inċentivat l-użu tal-IOSS, b'mod partikolari billi l-fornitur isir 

responsabbli għall-VAT fuq l-importazzjonijiet fl-Istati Membri tad-destinazzjoni finali tal-

merkanzija, li jimplika li jekk il-fornituri (jew l-hekk imsejħa fornituri "preżunti" bħal 

pjattaformi) ma jużawx l-IOSS, dawn ikollhom jirreġistraw separatament f'kull Stat 

Membru fejn jagħmlu n-negozju. 

3. Id-dispożizzjonijiet biex jinċentivaw l-użu tal-IOSS sussegwentement ġew inklużi fil-

proposta tal-VAT fil-pakkett ta' riforma doganali3, li għandu l-għan li jneħħi l-limitu ta' 

EUR 150 għall-finijiet tal-IOSS u l-applikazzjoni tad-dispożizzjoni tal-fornitur preżunt. 

4. Minħabba li t-tneħħija tal-livell limitu ta' EUR 150 hija relatata aktar mill-qrib mal-fajls l-

oħra fil-pakkett ta' riforma doganali mill-miżuri li jinċentivaw l-IOSS, u minħabba li l-

adozzjoni ta' dawn il-miżuri tipprovdi ċarezza dwar il-qafas tal-VAT applikabbli għan-

negozjati dwar dik ir-riforma, il-Kunsill iddeċieda li jissepara d-dispożizzjonijiet biex 

jinċentiva l-IOSS mill-elementi oriġinali tal-proposta tal-VAT fil-pakkett ta' riforma 

doganali. 

5. Fit-13 ta' Mejju 2025, il-Kunsill laħaq approċċ ġenerali dwar l-abbozz ta' Direttiva bid-

dispożizzjonijiet dwar l-inċentivizzazzjoni tal-IOSS u approva dikjarazzjoni għall-minuti 

tal-Kunsill dwar l-elementi li fadal tal-abbozz ta' Direttiva4. Fl-14 ta' Mejju 2025, iddeċieda 

li jikkonsulta lill-Parlament Ewropew dwar dan l-approċċ ġenerali. L-adozzjoni tal-opinjoni 

tal-Parlament Ewropew tinsab fuq l-aġenda tas-sessjoni plenarja tiegħu tat-8 ta' Lulju 2025. 

                                                 

3 Proposta għal Direttiva tal-Kunsill li temenda d-Direttiva 2006/112/KE fir-rigward tar-regoli 

tal-VAT relatati ma' persuni taxxabbli li jiffaċilitaw il-bejgħ mill-bogħod ta' merkanzija 

importata u l-applikazzjoni tal-iskema speċjali għall-bejgħ mill-bogħod ta' merkanzija 

importata minn territorji terzi jew minn pajjiżi terzi u arranġamenti speċjali għad-

dikjarazzjoni u l-ħlas tal-VAT fuq l-importazzjoni, id-dokument 9638/23. 
4  Id-dokument 8569/25 + ADD 1. 
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6. Fid-dawl ta' dan l-isfond, il-Kumitat tar-Rappreżentanti Permanenti huwa mistieden 

jissuġġerixxi lill-Kunsill jadotta, f'waħda mil-laqgħat tiegħu li jmiss, id-Direttiva tal-Kunsill 

li temenda d-Direttiva 2006/112/KE fir-rigward tar-regoli tal-VAT relatati ma' persuni 

taxxabbli li jiffaċilitaw il-bejgħ mill-bogħod ta' merkanzija importata u l-applikazzjoni tal-

iskema speċjali għall-bejgħ mill-bogħod ta' merkanzija importata minn territorji terzi jew 

minn pajjiżi terzi u arranġamenti speċjali għad-dikjarazzjoni u l-ħlas tal-VAT fuq l-

importazzjoni fid-dokument 9255/25 kif iffinalizzat mill-ġuristi lingwisti. 
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